- 1 -

第１８回議会運営委員会会議録

１ 開会日時 平成27年９月29日（火）午後６時10分

２ 閉会日時 平成27年９月29日（火）午後６時24分

３ 会議場所 議会委員会室

４ 出席委員

       ４番 保田  守君   ６番 治徳 義明君   ７番 原田 素代君

      １１番 福木 京子君  １３番 岡崎 達義君  １４番 下山 哲司君

      １７番 金谷 文則君

５ 欠席委員

      １０番 北川 勝義君

６ 説明のために出席した者

      市    長  友實 武則君      副  市  長  内田 慶史君

      総 務 部 長  馬場 広行君      教  育  長  杉山 高志君

      教 育 次 長  奥田 智明君      総 務 課 長  入矢五和夫君

７ 事務局職員出席者

      議会事務局長  富山 義昭君      主    幹  黒田 未来君

８ 協議事項 １）平成27年10月行事予定について

       ２）平成27年12月定例会の会期日程（案）について

       ３）その他

９ 議事内容 別紙のとおり

- 2 -

              午後６時10分 開会

○委員長（下山哲司君） ただいまから第18回議会運営委員会を開会いたします。

○議長（金谷文則君） どうも皆さん大変お疲れさまでございました。９月の議会は無事、い

ろいろありましたけど、終わりましたので、また新たにいろいろ皆さん考えながら、頑張って

これからもいただきたいと思います。どうぞこれからもよろしくお願い申し上げます。

○委員長（下山哲司君） はい、ありがとうございます。

 それでは、直ちに協議事項に入ります。

 平成27年10月行事予定について。

○議会事務局長（富山義昭君） はい、委員長。

○委員長（下山哲司君） はい、局長。

○議会事務局長（富山義昭君） では、お手元の資料２枚目をごらんください。

 平成27年10月議会行事予定（案）でございます。

 10月１日木曜日６時50分から広域路線バス（和気・赤磐線）の出発式が吉井支所でございま

す。議長、総務文教常任委員長の御出席です。

 ２日金曜日は10時から赤磐市戦没者遺族大会が吉井会館で開催されます。各議員の御出席を

お願いいたします。この日13時から岡山県都市監査委員会研修会が中央公民館展示講座室でご

ざいます。行本議員の御出席です。同じくこの日18時30分から岡山シーガルズ激励会が岡山プ

ラザホテルで開催されます。議長の御出席です。

 ３日土曜日は９時から幼稚園の運動会が各幼稚園でございます。各議員の御出席をお願いい

たします。

 ５日月曜日は９時30分から赤磐市老人クラブ連合会グラウンド・ゴルフ大会が赤磐市グラウ

ンド・ゴルフ場で開催されます。議長の出席です。

 ７日水曜日は10時から防火ポスター審査会が本庁大会議室で開催されます。議長の出席で

す。同じくこの日13時から赤磐市鳥獣被害防止対策協議会が大会議室で開催されます。澤議

員、治徳議員、北川議員の御出席です。

 ８日木曜日は10時から議会広報編集特別委員会が委員会室で開催されます。議会広報編集特

別委員の皆さんの御出席をお願いいたします。

 12日月曜日、体育の日です。９時からスポレクフェステ赤磐が山陽ふれあい公園で開催され

ます。各議員の御出席をお願いいたします。

 13日火曜日は10時から東備農業共済事務組合議会が和気町役場で開催されます。佐々木議

員、光成議員、治徳議員、北川議員の御出席です。同じく13時からは和気北部衛生施設組合議

会が和気町役場で開催されます。北川議員、小田議員、実盛議員の御出席です。

 14日水曜日は９時30分から赤磐市消火技術訓練大会が山陽ふれあい公園で開催されます。議

長の出席です。同じく13時からは和気・赤磐し尿処理施設一部事務組合議会が和気町役場で開

- 3 -

催されます。治徳議員、松田議員、小田議員、金谷議員の御出席です。この日13時30分から行

政視察の受け入れがございます。熊本県大津町議会文教厚生委員会の皆さんが東学校給食セン

ターの視察に見えられます。総務文教常任委員長の御出席をお願いいたします。14時から和気

老人ホーム組合議会が和気町役場で開催されます。澤議員、丸山議員の御出席をお願いいたし

ます。

 15日木曜日は15時から自主防犯団体の集いが中央公民館大集会室で開催されます。副議長、

総務文教常任委員長の御出席をお願いいたします。

 16日金曜日は11時から岡山県市議会議長会総会が備前市日生総合支所で開催されます。議

長、副議長の出席をお願いいたします。

 20日火曜日は９時から例月出納検査が監査事務局でございます。行本議員の御出席です。こ

の日10時から議会広報編集特別委員会が委員会室で開催されます。議会広報編集特別委員の皆

さんの御出席をお願いいたします。

 21日水曜日は10時から同じく定期監査、監査事務局で行本議員の御出席です。この日10時か

ら総務文教常任委員会が委員会室で開催されます。総務文教常任委員の皆さんの御出席をお願

いいたします。

 22日木曜日は９時30分から定期監査、監査事務局で行本議員の御出席です。10時からは厚生

常任委員会が委員会室で開催されます。厚生常任委員の皆さんの御出席をお願いいたします。

 23日金曜日は10時から産業建設常任委員会が委員会室で開催されます。産業建設常任委員の

皆さんの御出席をお願いいたします。

 24日土曜日は10時から森林を考える岡山県民のつどいがグリーンヒルズ津山で開催されま

す。議長の御出席です。

 26日月曜日は10時から柵原吉井特別養護老人ホーム組合議会が吉井川荘で開催されます。保

田議員、丸山議員、福木議員、下山議員の御出席をお願いいたします。この日14時30分から柵

原、吉井、英田火葬場施設組合議会が柵原総合文化センターで開催されます。佐藤議員、下山

議員、実盛議員の御出席をお願いいたします。

 29日木曜日は10時から議会運営委員会が委員会室で開催されます。議会運営委員の皆さんの

御出席をお願いいたします。続いて11時から議会全員協議会が協議会室で開催されます。全議

員の御出席をお願いいたします。この日は午後１時から議会広報編集特別委員会が委員会室で

開催されます。議会広報編集特別委員の皆さんの御出席をお願いいたします。

 11月になりますが、３日火曜日９時からあかいわ祭りが赤坂ファミリー公園ほかで開催され

ます。各議員の皆さんの御出席をお願いいたします。

 以上が議会関係の行事予定（案）でございます。

○委員長（下山哲司君） ありがとうございました。

 続きまして、総務部長。

- 4 -

○総務部長（馬場広行君） はい、委員長。

○委員長（下山哲司君） はい、総務部長。

○総務部長（馬場広行君） それでは、市の行事予定の案につきまして御説明をさせていただ

きます。

 まず、10月１日木曜日になりますけれども、朝午前６時50分から広域路線バス（赤磐・和気

線）の出発式が吉井支所でございます。市長の出席でございます。午前10時からは岡山県立瀬

戸南高等学校創立90周年記念式典が瀬戸南高等学校でございます。市長の出席でございます。

 ２日金曜日になりまして、午前10時から赤磐市戦没者遺族大会が吉井会館で行われます。市

長の出席でございます。18時30分からは岡山シーガルズ激励会が岡山プラザホテルで行われま

す。市長の出席でございます。

 ３日土曜日になりまして、午前９時から幼稚園の運動会が各幼稚園で開かれます。教育長の

出席でございます。13時30分から協働のまちづくりフォーラムが中央公民館の大集会室で行わ

れます。市長、副市長の出席でございます。

 ４日日曜日になりまして、14時からベッキオバンビーノ2015秋季大会が午後２時ごろにドイ

ツの森のほうへ来ます。市長の出席でございます。

 ５日月曜日になりまして、午前９時半から赤磐市老人クラブ連合会グラウンド・ゴルフ大会

が赤磐市グラウンド・ゴルフ場で行われます。市長の出席でございます。

 続いては火曜日になりまして、14時30分から赤磐市自治連合会全体会議が開催されます。大

会議室で三役の出席でございます。

 ７日水曜日になりまして、午前10時から防火ポスターの審査会が大会議室でございます。市

長、教育長の出席でございます。13時から赤磐市鳥獣被害防止対策協議会が大会議室で開催さ

れます。市長の出席でございます。

 ８日木曜日になりまして、午前８時30分から近畿おかやま会・企業訪問が、市長、９日まで

の予定で大阪のほうへ出張いたします。市長の出席でございます。

 12日月曜日になりまして、９時からスポレクフェステ赤磐が山陽ふれあい公園で開催されま

す。三役の出席でございます。

 13日木曜日になりまして、10時から東備農業共済事務組合議会が和気町役場で市長の出席で

ございます。引き続き13時からは和気北部衛生施設組合議会が同じく和気町役場で開催されま

す。市長の出席でございます。

 14日水曜日になりまして、９時30分から赤磐市消火技術訓練大会が山陽ふれあい公園で開催

されます。市長の出席でございます。13時から和気・赤磐し尿処理施設一部事務組合議会が和

気町役場で行われます。市長の出席でございます。引き続き14時からは和気老人ホーム組合議

会が同じく和気町役場で開催されます。

 15日木曜日になりまして、15時から自主防犯団体の集いが中央公民館大集会室でございま

- 5 -

す。市長の出席でございます。同時刻になりますが、教育委員会会議がございます。中央公民

館第２会議室で教育長の出席でございます。

 16日金曜日になりまして、10時から次世代農業ＥＸＰＯ、これ東京都で開催をされます。市

長の出席でございます。

 17日土曜日になりますが、９時40分から農林水産総合センターフェアが農林水産総合センタ

ーで開催されます。市長の出席でございます。13時からは赤磐市ＰＴＡ連合会講演会・研修会

が桜が丘いきいき交流センターで開催されます。教育長の出席でございます。

 18日日曜日になりまして、９時半から吉井スポレククラブ サイクリング大会がキャットア

イ駐車場等で行われます。市長の出席でございます。

 19日月曜日になりますが、13時から赤磐市まちづくり審議会が大会議室で行われます。市

長、副市長の出席でございます。引き続き15時からあかいわ創生有識者会議が行われます。大

会議室で、市長、副市長の出席でございます。

 21日水曜日になりまして、10時から総務文教常任委員会が委員会室で行われます。三役の出

席でございます。

 22日木曜日ですけれども、８時から中国地区都市教育長会定期総会・研究協議会が23日まで

の予定でせとうち児島ホテルで行われます。教育長の出席でございます。10時からは厚生常任

委員会が開催されます。委員会室で市長、副市長の出席でございます。

 23日金曜日になりまして、10時から産業建設常任委員会、委員会室で市長、副市長の出席で

ございます。13時30分から赤磐市公の施設指定管理者検討委員会が大会議室で行われます。副

市長出席でございます。

 26日月曜日になりまして、９時から柵原吉井特別養護老人ホーム組合管理者会、10時からは

柵原吉井特別養護老人ホーム組合議会が吉井川荘で行われます。いずれも市長の出席でござい

ます。13時30分から柵原、吉井、英田火葬場施設組合管理者会が、14時30分から柵原、吉井、

英田火葬場施設組合議会が柵原総合文化センターで開催をされます。いずれも市長の出席でご

ざいます。

 28日水曜日になりまして、13時30分から赤磐市行財政改革審議会が本庁２階第１会議室で行

われます。三役の出席でございます。

 29日木曜日になりまして、10時から議会運営委員会、委員会室で三役の出席、11時からは議

会全員協議会で協議会室、三役の出席でございます。13時から総合教育会議が大会議室で行わ

れます。市長、教育長の出席でございます。

 それから、11月になりますけれども、２日月曜日８時から赤磐市自治連合会視察研修、兵庫

県朝来市のほうへ視察に参ります。市長の出席でございます。

 ３日火曜日９時からあかいわ祭りが赤坂ファミリー公園ほかで開催をされます。三役の出席

でございます。

- 6 -

 ４日水曜日15時から日本下水道協会 市町村の下水道事業を考える首長懇談会が東京で都庁

で開催されます。市長の出席でございます。

 以上が市の行事予定の案でございます。

○委員長（下山哲司君） ありがとうございました。

 ただいま説明がございました10月行事予定、11月一部について委員の皆さん、何か御質問が

ございますか。

              〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（下山哲司君） なければ、次に進んでよろしいですか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（下山哲司君） それでは、行事予定については終わります。

 続きまして、平成27年12月定例会会期日程（案）について、局長。

○議会事務局長（富山義昭君） お手元資料４枚目をごらんください。一番最後のところでご

ざいます。

 赤磐市議会スケジュール表となっておりますが、12月定例会の予定でございます。

 12月定例会につきましては、11月27日金曜日が初日、議案の上程ということを案として持っ

ております。最終日は12月18日金曜日でございます。この間、12月１日が一般質問、１日、２

日と続きます。予備日も含めまして、７日月曜日が本会議、質疑、委員会付託でございます。

各委員会につきましては、９日水曜日、10日木曜日、11日金曜日と予定しております。

 12月定例会のこの関係から、議会運営委員会が11月20日に開催されます。午後の開催で１時

30分から、全員協議会が２時30分からの予定でございます。また、この日の関係から、さかの

ぼりまして一般質問につきましては11月11日水曜日受け付け開始、17日火曜日が締め切りとい

う案でございます。なお、12月の定例の議会運営委員会につきましては、12月25日金曜日10時

を予定しております。

 このような案で今後スケジュールをつくっていきたいと考えております。

 以上でございます。

○委員長（下山哲司君） ありがとうございます。

 ただいま説明がございました12月定例会（案）について、何か委員の皆さん御意見ございま

すか。

              〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（下山哲司君） なければ、次に進んでよろしいですか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（下山哲司君） それでは、次に進ませていただきます。

 その他について、執行部のほうは何かございませんか。

 ありませんか。

- 7 -

              〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（下山哲司君） なければ、議員の皆さんから質問等はございませんか。

              〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（下山哲司君） なければ、終了したいと思いますがよろしいですか。

              〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（下山哲司君） それでは、第18回議会運営委員会を閉会といたします。御苦労さま

でした。

              午後６時24分 閉会